
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E PROGRAMMAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  46462  del  02/12/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. 27 febbraio 2020 n. 1, art. 22, c. 94 e DGR n. 1129 del 27 novembre 2025. Valorizzazione del Parco archeologico e
naturalistico di Vulci. Progetto "VEI/DEMETRA. Ricerca e valorizzazione sul santuario del Carraccio dell'Osteria".
Assunzione impegno e perfezionamento impegni pluriennali per complessivi € 840.000,00 sul capitolo U0000G14511, a
favore della Fondazione Vulci. (cod. creditore 185765) per E.F. 2025, E.F.  2026 (prenotazione 6685/2026) e E.F.  2027
(prenotazione 1841/2027). MIR I202500863

G16683 09/12/2025



OGGETTO: L.R. 27 febbraio 2020 n. 1, art. 22, c. 94 e DGR n. 1129 del 27 novembre 2025. 
Valorizzazione del Parco archeologico e naturalistico di Vulci. Progetto “VEI/DEMETRA. Ricerca e 
valorizzazione sul santuario del Carraccio dell’Osteria”. Assunzione impegno e perfezionamento 
impegni pluriennali per complessivi € 840.000,00 sul capitolo U0000G14511, a favore della 
Fondazione Vulci. (cod. creditore 185765) per E.F. 2025, E.F.  2026 (prenotazione 6685/2026) e E.F. 
2027 (prenotazione 1841/2027). MIR I202500863 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione 

VISTI: 
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;
- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi
applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”;
- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020,
continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n.
11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del R.R. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano
finanziario di attuazione della spesa;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22, “Legge di stabilità regionale 2025”;
- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 23, “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2025-2027”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, “Indirizzi per la gestione del
bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30,
31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 2 ottobre 2025, n. 881, “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale
in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di

Atto n. G16683 del 09/12/2025



responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, 
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive

modifiche e integrazioni;
- il Decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE

concernente la prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei
proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva
2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione” ed in particolare l’articolo 10, il quale
stabilisce che, al fine di consentire lo svolgimento di analisi finanziarie mirate a far emergere
fenomeni di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo, le Pubbliche Amministrazioni
comunicano alla UIF dati e informazioni concernenti le operazioni sospette di cui vengano a
conoscenza nell’esercizio della propria attività istituzionale;

- il Decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE
concernente la prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei
proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva
2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione” ed in particolare l’articolo 10, il quale
stabilisce che, al fine di consentire lo svolgimento di analisi finanziarie mirate a far emergere
fenomeni di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo, le Pubbliche Amministrazioni
comunicano alla UIF dati e informazioni concernenti le operazioni sospette di cui vengano a
conoscenza nell’esercizio della propria attività istituzionale;

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024, “Organizzazione della Direzione 
regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile al Dott. Luca Fegatelli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 1 febbraio 2024 con decorrenza dalla medesima data; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione alla Dott.ssa 
Miriam Cipriani; 

VISTE inoltre: 
- la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali regionali

e di valorizzazione culturale”, che detta disposizioni in materia di gestione e valorizzazione del
patrimonio culturale del Lazio al fine di potenziare la funzione di servizio, pubblico o privato di
utilità sociale;

- la Legge Regionale 27 febbraio 2020, n. 1, “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività degli
investimenti e la semplificazione” e in particolare l’articolo 22 (Disposizioni varie), commi da 94
a 98,  relativi alla partecipazione della Regione Lazio alla Fondazione Vulci, per concorrere “alle
finalità già previste nello Statuto della Fondazione, concernenti la programmazione, la
promozione e la realizzazione di iniziative per la conoscenza, la formazione e lo sviluppo della

Atto n. G16683 del 09/12/2025



cultura, quale contributo alla crescita della collettività, nonché la promozione del territorio in 
tutte le sue forme”; 

- la Legge Regionale 23 novembre 2019, n. 22, ed in particolare l’art. 9 (Disposizioni varie),
comma 97 che ha previsto per la Regione la possibilità di finanziare, a valere su risorse previste
a legislazione vigente, specifici progetti proposti dalla Fondazione Vulci - Parco Naturalistico di
Vulci (d’ora in avanti “Fondazione”, al di fuori quindi della quota di partecipazione già dovuta
dalla medesima Regione quale socio fondatore della medesima Fondazione;

- la Legge Regionale del 26 giugno 1980, n. 88 e successive modifiche;
- la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 15, “Variazioni al bilancio di previsione della Regione Lazio

2025-2027. Disposizioni varie” che tra l’altro stabilisce l’integrazione del Fondo per gli interventi
in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale (parte in conto capitale) con
risorse a valere sul triennio 2025/2027;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 821 del 18 settembre 2025 recante “Bilancio di 
previsione della Regione Lazio 2025-2027 – Variazioni di bilancio in attuazione della legge 8 agosto 
2025, n. 15 (Variazioni al bilancio di previsione della Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni varie), 
con la quale, per tutela e valorizzazione dii beni e attività culturali, sono state previste risorse 
aggiuntive sul capitolo di uscita U0000G14511, per il triennio 2025/2027, ed in particolare € 
680.000,00 sull’E.F. 2025, € 280.000,00 su E.F. 2026, ed € 280.000,00 su E.F. 2027; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 846 del 25 settembre 2025, “Consiglio Generale della 
Fondazione Vulci. Atto di indirizzo” per la quale è stata di conseguenza prevista la possibilità di 
finanziamento del progetto VEI/DEMETRA, nell’ambito di attuazione della suddetta L.R. n. 15/2025 
che ha integrato il Fondo per gli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione 
culturale (parte in conto capitale);  

VISTI: 
- la nota acquisita al protocollo regionale con n. 0968510 del 2 ottobre 2025, con la quale la

ha trasmesso una richiesta di finanziamento straordinaria per lo specifico progetto di ricerca
e valorizzazione per il santuario del Carraccio dell’Osteria nel Parco archeologico
naturalistico di Vulci, dal costo complessivo stimato in euro 840.000,00, e il relativo
documento di indirizzo alla progettazione;

- il progetto esecutivo dell’intervento “VEI/DEMETRA. Intervento di ricerca e valorizzazione
sul santuario del Carraccio dell’Osteria”, acquisito al protocollo regionale con n. 1072699 del
30 ottobre 2025, dal costo complessivo di € 840.000,00, proposto dalla Fondazione;

DATO ATTO che per l’attuazione di quanto sopra previsto, è stata richiesta con nota interna prot. n. 
1096662 del 06 novembre 2025 alla Direzione Ragioneria Generale, una variazione di bilancio in 
diminuzione per la quota di risorse pertinenti all’E.F. 2025, già gravanti su capitolo U0000G14509 
con P.C.F. non congruente con la natura della spesa, e la corrispondente integrazione della somma 
sul capitolo U0000G14511, avente corretto P.C.F.;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1129 del 27 novembre 2025, recante “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 – Variazione di bilancio, in termini di 
competenza e cassa, per l’anno 2025, tra i capitoli di spesa U0000G14509 e U0000G14511, di cui al 
programma 02 della missione 05”; 

Atto n. G16683 del 09/12/2025



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1158 del 28 novembre 2025, “L.R. 27 febbraio 2020, 
n. 1, art. 22 e L.R. 23 novembre 2022, n. 19, art. 9. Finalizzazione risorse per l'attuazione
dell'intervento VEI/DEMETRA. Intervento di ricerca e valorizzazione sul santuario del Carraccio
dell'Osteria in favore della Fondazione Vulci", che ha previsto:

- la destinazione in favore della Fondazione Vulci di € 840.000,00 nel triennio 2025/2027, pari al
100% dell’investimento complessivo previsto, sui capitoli nn. U0000G14509 (per la quota di €
280.000,00 relativa all’annualità 2025,) e U0000G14511 (per le quote di € 280.000,00 relative a
ciascuna annualità 2026 e 2027) per l’attuazione del progetto di valorizzazione culturale
“VEI/DEMETRA”;

- il successivo impegno, all’esito della variazione compensativa richiesta per la quota di €
280.000,00 per l’E.F. 2025, sul capitolo di spesa U0000G14511 avente Piano dei Conti Finanziario
congruente con la natura della spesa;

- la definizione dei rapporti tra la Regione e la Fondazione e delle modalità di erogazione e
rendicontazione per mezzo di appositi atti gestionali della Direzione, assicurando che il
finanziamento non comporti duplicazione di costi già sostenuti dalla Regione in qualità di socio
fondatore;

PRESO ATTO 
- che a seguito dell’operatività della suddetta DGR 119/2025, le risorse necessarie all’impegno

della quota di € 280.000,00 per l’E.F. 2025 sono state rese disponibili sul capitolo
U0000G14511 che presenta il necessario budget;

- che pertanto le risorse disponibili sul capitolo U0000G14511, “ARMO – Fondo per gli
Interventi in Materia di Servizi Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale - Parte in
Conto Capitale (L.R. n. 24/2019) § Contributi agli Investimenti a Istituzioni Sociali Private”,
Missione 05, Programma 02, Piano dei Conti Finanziario 2.03.04.01, permettono di
procedere con i previsti impegni di spesa sul triennio 2025/2027 in favore di Fondazione
Vulci;

RITENUTO necessario, in attuazione della DGR n. 1158/2025, impegnare la quota E.F. 2025 e 
perfezionare le prenotazioni di impegno EE.FF. 2026 e 2027 per totali € 840.000,00, ovvero il 100% 
del previsto investimento complessivo, sul capitolo n. U0000G14511 (Missione 05, Programma 02, 
Piano dei Conti Finanziario 2.03.04.01), per l’attuazione del progetto “VEI/DEMETRA. Intervento di 
ricerca e valorizzazione sul santuario del Carraccio dell’Osteria”, per gli EE. FF. 2025, 2026, 2027, in 
favore di Fondazione Vulci (codice cred. 185765), come di seguito indicato: 

MISS. PROGR. - PCF CAPITOLO 
PRENOTAZIONE 
IMPEGNO/ANN. 

DA IMPEGNARE/ 
PERFEZIONARE € 

CODICE 

05 02 - 2.03.04.01 U0000G14511 budget 2025 280.000,00 185765 

05 02 - 2.03.04.01 U0000G14511 6685/2026 280.000,00 185765 

05 02 - 2.03.04.01 U0000G14511 1841/2027 280.000,00 185765 

Totale triennale 840.000,00 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Atto n. G16683 del 09/12/2025



- impegnare, per l’attuazione della DGR n. 1158/2025, la quota E.F. 2025 e perfezionare le
prenotazioni di impegno EE.FF. 2026 e 2027 per € 840.000,00 totali, ovvero il 100% del
previsto investimento complessivo, sul capitolo n. U0000G14511 (Missione 05, Programma
02, Piano dei Conti Finanziario 2.03.04.01), per l’attuazione del progetto “VEI/DEMETRA.
Intervento di ricerca e valorizzazione sul santuario del Carraccio dell’Osteria”, in favore di
Fondazione Vulci (codice cred. 185765), come di seguito indicato:

MISS. PROGR. - PCF CAPITOLO 
IMPEGNO/ 
ANNUALITÀ 

DA IMPEGNARE/ 
PERFEZIONARE € 

CODICE 

05 02 - 2.03.04.01 U0000G14511 budget 2025 280.000,00 185765 

05 02 - 2.03.04.01 U0000G14511 6685/2026 280.000,00 185765 

05 02 - 2.03.04.01 U0000G14511 1841/2027 280.000,00 185765 

Totale triennale 840.000,00 

Le obbligazioni verranno a scadenza in coerenza con quanto previsto nel piano di attuazione della 
spesa. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data della 
notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data. 

      Il Direttore  
   Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G16683 del 09/12/2025




